UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-SGDĐT Kon Tum, ngày      tháng      năm

BÁO CÁO

Về công tác thanh tra Quý I năm 2024

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra Chính

phủ về việc Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh tra (Từ ngày

15/12/2023 đến ngày 14/03/2024), cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra hành chính

1.1. Việc triển khai các cuộc thanh tra

Quý I năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo đã triển khai thực hiện 01 cuộc

thanh tra hành chính (Thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham

nhũng)1 theo Kế hoạch2.

1.2. Kết luận thanh tra

Quý I năm 2024, Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành 01 Kết luận

thanh tra với 05 kiến nghị xử lý khác3. Nội dung thanh tra hành chính thực hiện

theo quy định tại Thông tư số 07/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của

Thanh tra Chính phủ về việc quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách

nhiệm thực hiện quy định pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và

phòng, chống tham nhũng và văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền; trình tự và

thủ tục tiến hành thanh tra đảm bảo theo quy định.

(Số liệu cụ thể tại Biểu số 01/TTr kèm theo)

1.3. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra

Các nội dung kiến nghị biện pháp xử lý đã được Chánh thanh tra Sở Giáo dục

và Đào tạo nêu cụ thể tại kết luận thanh tra, theo đó các cấp quản lý, tập thể, cá

nhân có liên quan đã chấn chỉnh, khắc phục theo quy định của pháp luật.

1 Thanh tra trách nhiệm thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trường

Trung học phổ thông Lê Lợi và Trường Tiểu học Thực hành sư phạm Ngụy Như Kon Tum.
2 Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê

duyệt kế hoạch thanh tra năm 2024.
3 Kết luận số 36/KL-TTr ngày 28/12/2023 của Thanh tra Sở GDĐT về việc thanh tra trách nhiệm

thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trường Phổ thông Dân tộc nội trú

huyện Đăk Glei và Trường Trung học cơ sở Thực hành sư phạm Lý Tự Trọng, năm học 2023-2024.

2

(Số liệu cụ thể tại Biểu số 02/TTr kèm theo)

1.4. Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về

thanh tra: Không.

2. Thanh tra chuyên ngành

2.1. Việc triển khai các cuộc thanh tra

Quý I năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo đã triển khai thực hiện 01 cuộc

thanh tra chuyên ngành theo Kế hoạch4.

2.2. Kết quả thanh tra, kiểm tra

Quý I năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành 01 Kết luận thanh tra

với 14 kiến nghị xử lý khác5.

(Số liệu cụ thể tại Biểu số 06/TTr kèm theo)

2.3. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra

Các nội dung kiến nghị biện pháp xử lý đã được Chánh Thanh tra Sở Giáo dục

và Đào tạo nêu cụ thể tại kết luận thanh tra, theo đó các cấp quản lý, tập thể, cá

nhân có liên quan đã chấn chỉnh, khắc phục theo quy định của pháp luật;

- Kết quả thực hiện xử lý vi phạm về kinh tế: Không;

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: Không;

- Xử lý hình sự: Không.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về thanh tra

- Số văn bản quản lý, chỉ đạo về thanh tra mới được ban hành6: 02;

- Số văn bản quản lý, chỉ đạo về thanh tra bãi bỏ7: 01;

- Số lớp tập huấn, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ chức: không.

(Số liệu cụ thể tại Biểu số 02/QLNN kèm theo)

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

4 Thanh tra chuyên ngành tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kon Rẫy và các đơn vị trực thuộc

Phòng, năm học 2023-2024.
5 Kết luận số 03/KL-TTr ngày 01/02/2024 của Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thanh tra

chuyên ngành tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kon Rẫy và các đơn vị trực thuộc Phòng, năm học

2023-2024.
6 Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc Quy định chế

độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực; Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê

duyệt kế hoạch thanh tra năm 2024.
7 Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế

độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

3

1. Ưu điểm

Quý I năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo

của Thanh tra tỉnh, Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo; tinh thần làm việc có trách

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức; bên cạnh đó, Sở Giáo dục và Đào tạo đã

bám sát nhiệm vụ trọng tâm của năm học, văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền,

do đó công tác thanh tra đã triển khai thực hiện đúng tiến độ, đạt được mục tiêu

theo kế hoạch đề ra.

Sau khi kết thúc thanh tra, Chánh Thanh tra sở đã ban hành kết luận thanh tra

và thực hiện báo cáo cho cấp có thẩm quyền đầy đủ theo quy định. Công tác theo

dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra được Sở Giáo dục và Đào

tạo quan tâm; Các đối tượng được thanh tra, tổ chức và cá nhân có liên quan đã

chấp hành các kiến nghị được nêu tại kết luận thanh tra, hiện tại không có cá nhân,

đơn vị nào vi phạm việc thực hiện kết luận thanh tra.

 2. Tồn tại, hạn chế: Không.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024

Căn cứ văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền, Sở Giáo dục và Đào tạo

tiếp tục chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ văn bản quy phạm pháp

luật về công tác thanh tra, thực hiện hiệu quả công tác thanh tra theo quy định của

pháp luật.

2. Thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch, đảm bảo nội dung trọng tâm,

trọng điểm và bức xúc của dư luận xã hội.

3. Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kết luận

thanh tra theo quy định.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không.

Sở Giáo dục và Đào tạo kính báo Thanh tra tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở GDĐT(để biết);

- Các đơn vị HC thuộc Sở (để thực hiện);

- Công khai trên website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TTra.VHHS.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung

		2024-03-12T17:17:48+0700

		2024-03-14T14:24:12+0700
	Phạm Thị Trung

		2024-03-14T15:00:21+0700

		2024-03-14T15:00:21+0700

		2024-03-14T15:00:21+0700

		2024-03-14T15:00:21+0700

		2024-03-14T15:00:21+0700

		2024-03-14T15:00:35+0700